
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
55 

 

 

Data 

 

 

07.08.2012 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

SCOLASTICA IN FAVORE DEGLI ALUNNI 

DIVERSAMENTE ABILI RESIDENTI NEL 

COMUNE DI PARONA - ANNO SCOLASTICO 

2012/2013. INTEGRAZIONE PIANO ORE A 

FAVORE DI CIASCUN ALUNNO 

DIVERSAMENTE ABILE PRESSO I DIVERSI 

ISTITUTI SCOLASTICI. 
  

  

 

OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaDODICI il giorno SETTE del mese di    AGOSTO 

 

alle ore 21,00  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1)  

2) BIANCHI GIANBATTISTA    – Vicesindaco   2)  

3) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   3)  

4) SOMMI MAURO                     – Assessore     4)  

5) GALLI MONICA                      – Assessore   5)  

    

 Totale presenti N° 5     Totale assenti N° 0  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.: PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale, unitamente ai documenti in essa indicati, e conservati gli atti dell’Ente dopo la sua 

approvazione; 

 

RITENUTO di approvare e fare propria, per le motivazioni in essa contenute, la richiamata 

proposta avente il seguente oggetto “GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

SCOLASTICA IN FAVORE DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI RESIDENTI NEL 

COMUNE DI PARONA - ANNO SCOLASTICO 2012/2013. INTEGRAZIONE PIANO ORE 

A FAVORE DI CIASCUN ALUNNO DIVERSAMENTE ABILE PRESSO I DIVERSI 

ISTITUTI SCOLASTICI”; 

 

CONSTATATO che esistono tutti i presupposti per l’accoglimento della suddetta proposta di 

deliberazione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato il 

nuovo piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei servizi 

alle figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa all’approvazione del 

nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla modifica del suddetto 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 18 del 06.07.2012 con cui è stato approvato il Bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2012;  

 

VISTO il Bilancio per il triennio 2012/2014; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000; 

 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile della Responsabile 

del Servizio Finanziario/Sociale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del già richiamato D.Lgs. n. 267/2000; 

 

                    Con voti tutti favorevoli, 
 

D E L I B E R A 

 

 

1) DI APPROVARE e FARE PROPRIA la seguente proposta di deliberazione unitamente ai 

documenti in essa indicati, allegati al presente atto di cui costituiscono parte integrante e 

sostanziale e che si riassume nell’oggetto seguente: “GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA SCOLASTICA IN FAVORE DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI 

RESIDENTI NEL COMUNE DI PARONA - ANNO SCOLASTICO 2012/2013. 



INTEGRAZIONE PIANO ORE A FAVORE DI CIASCUN ALUNNO DIVERSAMENTE 

ABILE PRESSO I DIVERSI ISTITUTI SCOLASTICI”; 

 

2) DI INTEGRARE nell’ambito del servizio di assistenza scolastica alunni diversamente abili 

(assistenza ad personam) residenti nel Comune di Parona, per l’anno scolastico 2012/2013, 

affidato in via definitiva, alla MARTA Soc. Coop. Sociale Onlus di Sannazzaro de B. (PV), 

il Piano Ore approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 23.07.2012, nel 

seguente modo: 

 

Istituto 

Scolastico 

Alunno/classe N° totale ore a 

settimana di 

assistenza 

scolastica per ogni 

alunno 

N° totale ore a 

settimana di 

assistenza scolastica 

per ogni Istituto 

Pr. To. – Classe II n. 2 ore Scuola 

Primaria 

Parona 
Vo. Fa. – Classe II n. 3 ore 

Totale ore n. 5 a 

settimana 

N° TOTALE ORE A SETTIMANA n. 5 ore/sett. n. 5 ore a settimana 

 

3) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente l’attuazione, per quanto di 

competenza, degli atti necessari per la gestione del servizio stesso, l’assunzione 

dell’impegno di spesa integrativo, le successive liquidazioni, e i rapporti con le istituzioni 

scolastiche. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  06.09.2012 al 21.09.2012  

Addì  6 settembre 2012    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì 6 settembre 2012    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCHERO D.ssa MARIA LUISA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
06.09.2012 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 



 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DELLA 

PROPOSTA 

 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA IN FAVORE 

DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI 

PARONA - ANNO SCOLASTICO 2012/2013. INTEGRAZIONE PIANO 

ORE A FAVORE DI CIASCUN ALUNNO DIVERSAMENTE ABILE 

PRESSO I DIVERSI ISTITUTI SCOLASTICI. 

 

 

 

 
TESTO DELLA  

PROPOSTA 

  

 

• DATO ATTO che l’assistenza scolastica agli alunni diversamente abili è parte 

fondamentale del processo di integrazione scolastica e che la sua concreta attuazione 

contribuisce a realizzare il diritto allo studio costituzionalmente garantito; 

• PRESO ATTO che nel vigente sistema la scuola deve garantire l’assistenza di base 

agli alunni disabili e che la stessa è attività interconnessa con quella educativa e 

didattica; 

• VISTO che l’obiettivo prioritario di garantire l’effettiva realizzazione dei servizi di 

integrazione scolastica per gli alunni disabili si realizza anche attraverso la 

cooperazione dei vari soggetti istituzionali nelle rispettive aree di competenza; 

• CONSIDERATO che agli Enti Locali è attribuito il compito, sulla base dei rispettivi 

bilanci, di fornire agli alunni disabili l’assistenza specialistica da svolgersi con 

personale qualificato sia all’interno che all’esterno della scuola; 

• VISTA la documentazione, agli atti, inoltrata dalle diverse istituzioni scolastiche a 

favore degli alunni diversamente abili residenti nel Comune di Parona, iscritti per 

 

ASSESSORATO INTERESSATO  

PROPONENTE 

 

PUBBLICA ISTRUZIONE 

L’Assessore Sig. 

F.to Galli Monica 

…………………………..…………. 



l’anno scolastico 2012/13; 

• VISTA l’ulteriore richiesta pervenuta, in data 30.07.2012 prot. n. 3500, dalla 

Direzione Didattica Statale di Mortara di integrazione ore di assistenza a favore di 

alunni diversamente abili residenti a Parona, per l’A.S. 2012/2013;  

• VISTO che l’Amministrazione Comunale, compatibilmente con le proprie 

disponibilità di bilancio, intende garantire l’attività di assistenza specialistica di 

sostegno scolastico di che trattasi a tutti gli istituti scolastici; 

• RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 in data 23 luglio 2012 

con la quale è stato definito il piano di suddivisione delle ore settimanali di seguito 

riportato a favore di ciascun alunno diversamente abile, compatibile sia con la richiesta 

di ogni istituto sia con le disponibilità di bilancio, da comunicare alla MARTA Soc. 

Coop. Sociale – Onlus, la quale deve organizzare la gestione del servizio per l’anno 

scolastico 2012/2013: 

 

Istituto 

Scolastico 

Alunno/classe N° totale ore a 

settimana di 

assistenza 

scolastica per ogni 

alunno 

N° totale ore a 

settimana di 

assistenza scolastica 

per ogni Istituto 

De. Gr. – Classe II n. 2 ore 

Kh. Om. – ClasseII n. 4 ore 

Re. Br. – Classe V n. 2 ore 

Scuola Primaria 

Parona 

Re. Se. – Classe III n. 2 ore 

Totale ore n. 10 a 

settimana 

Ab. Na. – Classe I n. 4 ore 

Bo. Li. – Classe III n. 14 ore 

Re. So. – Classe III n. 1 ore 
Ru. Me. – Classe I n. 3 ore 
Tr. Al. – Classe I n. 5 ore 

Scuola Media 

St. “Josti-

Travelli” - 

Mortara 

Za. Lo. – Classe I n. 2 ore 

Totale ore n. 29 a 

settimana 

Scuola 

Secondaria di 

Primo Grado 

“Don Tarcisio 

Comelli” - 

Vigevano 

So. Ch. – Classe III 

 

 

n. 30 ore 
n. 30 ore a settimana 

N° TOTALE ORE A SETTIMANA n. 69 ore/sett. n. 69 ore a settimana 

 

• RITENUTO, a seguito della ulteriore richiesta pervenuta dalla Direzione Didattica 

Statale di Mortara, di integrare il piano ore sopra riportato e di comunicare tale 

integrazione alla MARTA Soc. Coop. Sociale – Onlus, la quale deve organizzare la 

gestione del servizio per l’anno scolastico 2012/2013: 

 

Istituto 

Scolastico 

Alunno/classe N° totale ore a 

settimana di 

assistenza 

scolastica per ogni 

alunno 

N° totale ore a 

settimana di 

assistenza scolastica 

per ogni Istituto 

Pr. To. – Classe II n. 2 ore Scuola Primaria 

Parona Vo. Fa. – Classe II n. 3 ore 

Totale ore n. 5 a 

settimana 

N° TOTALE ORE A SETTIMANA n. 5 ore/sett. n. 5 ore a settimana 

 

• CONSIDERATO  a seguito di tale integrazione il monte ore per garantire l’attività di 

assistenza specialistica di sostegno scolastico a tutti gli istituti scolastici passa da n. 69 

a n. 74 ore settimanali;  

• VISTO il Bilancio pluriennale per il triennio 2012/2014; 
 

 

PROPONE 
 

 



4) DI INTEGRARE nell’ambito del servizio di assistenza scolastica alunni 

diversamente abili (assistenza ad personam) residenti nel Comune di Parona, per 

l’anno scolastico 2012/2013, affidato in via definitiva, alla MARTA Soc. Coop. 

Sociale Onlus di Sannazzaro de B. (PV), il Piano Ore approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 41 del 23.07.2012, nel seguente modo: 
 

Istituto 

Scolastico 

Alunno/classe N° totale ore a 

settimana di 

assistenza 

scolastica per ogni 

alunno 

N° totale ore a 

settimana di 

assistenza scolastica 

per ogni Istituto 

Pr. To. – Classe II n. 2 ore Scuola Primaria 

Parona Vo. Fa. – Classe II n. 3 ore 

Totale ore n. 5 a 

settimana 

N° TOTALE ORE A SETTIMANA n. 5 ore/sett. n. 5 ore a settimana 

 
5) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente l’attuazione, per quanto 

di competenza, degli atti necessari per la gestione del servizio stesso, l’assunzione 

dell’impegno di spesa integrativo, le successive liquidazioni, e i rapporti con le 

istituzioni scolastiche. 

 

 

Allegati 

alla 

Proposta 

 

 

In relazione all’Oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sulla proposta di 

deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono: 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO  

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime:  

 

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

 

� PARERE CONTRARIO in quanto: 

 

� PROPONE di dichiararla immediatamente eseguibile 

 

Data 06.08.2012__________________ 

 

                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                    F.to D.ssa Pertile Samantha 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime: 

  

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

 

� PARERE CONTRARIO in quanto: 

 

Data 06.08.2012__________________ 

 

                                                Il Responsabile del Servizio 

F.to D.ssa Pertile Samantha  

 

 


